ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 271/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Robison Coelho,
com cópia ao Senhor Secretário Municipal de Obras e ao Senhor Secretário Municipal de Segurança
Pública, para que, no prazo regimental, sejam prestados os seguintes esclarecimentos: O trânsito em
Itajaí  vem enfrentando  constantes  desafios  diante  do  aumento  da  frota  de  veículos  e  da  expansão
urbana. A construção da nova ponte da Rua Adolfo Batschauer, ligando o bairro Dom Bosco à Cidade
Nova, representa um avanço significativo para a mobilidade, mas demanda planejamento integrado
para  garantir  a  melhor  fluidez  no  tráfego.  Nesse  sentido,  a  região  da  Avenida  Governador  Adolfo
Konder, especialmente no trecho de acesso às ruas São Vicente e Otto Hoier, apresenta grande fluxo de
veículos e poderia ser beneficiada com a criação de um novo cruzamento com semáforo ou solução
viária  planejada,  desafogando  o  trânsito  e  reduzindo  pontos  de  retenção.  Tal  medida  estaria  em
consonância com o princípio da eficiência administrativa e com a necessidade de investimentos em
infraestrutura urbana que favoreçam a mobilidade e a segurança viária da população.  Diante disso,
questiona-se: 1) Existe estudo técnico ou de viabilidade para a implantação de um cruzamento com
semáforo na Av. Gov. Adolfo Konder, envolvendo a Rua São Vicente e a Rua Otto Hoier? 2) Em caso
positivo, qual o estágio atual do estudo e se há previsão para execução da obra? 3) Quais alternativas
estão sendo avaliadas para melhorar o fluxo de veículos nesse ponto estratégico, especialmente com a
abertura da nova ponte da Rua Adolfo Batschauer? 4) Há previsão de parceria entre a Secretaria de
Obras  e  a  Secretaria  de  Segurança  Pública  para  avaliação  de  impacto  no  trânsito  e  medidas  de
sinalização? 5) Caso não exista estudo em andamento, quais os motivos da ausência de planejamento
para essa melhoria, diante da demanda crescente da região?

JUSTIFICATIVA:

A mobilidade urbana em Itajaí demanda soluções urgentes para reduzir pontos de retenção e aumentar
a segurança no trânsito. Com a abertura da nova ponte da Rua Adolfo Batschauer, que liga os bairros
Dom Bosco e Cidade Nova, haverá acréscimo significativo no fluxo de veículos da região.
Nesse  cenário,  o  trecho da  Av.  Governador Adolfo Konder com as ruas São Vicente e Otto
Hoier  torna-se  estratégico,  pois  já  apresenta  grande  movimentação  e  carece  de  medidas  que
organizem o tráfego. A implantação de um cruzamento com semáforo no local proporcionará maior

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

fluidez, diminuirá congestionamentos e garantirá mais segurança aos motoristas e pedestres.
Trata-se,  portanto,  de  medida  preventiva  e  de  interesse  público,  que  visa  antecipar  problemas  de
mobilidade e oferecer melhores condições de circulação à população de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​